
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000069/2015.

Às 10:02:04 horas, do dia 3 de Dezembro de 2015, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Manutenção em equipamentos
de acesso nas dependências da PGJ.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 02.435.614/0001-21 - SANTANA
SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA

SimMaria de Lourdes Santana

Lote:

Descrição:

Manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de acesso com fornecimento de materiais e inclusão
total de peças, e serviços em serralheria, em edificações do MPMG.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

02.435.614/0001-21 - SANTANA SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA

Valor total do lote: R$ 139.800,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO

Nº do item no processo: 1

000021512 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 139.800,0000 Valor total: R$ 139.800,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

10/12/2015 09:48 Página 1 de 6



Propostas:

Fornecedor:

02.435.614/0001-21 - SANTANA SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA

Identificação do fornecedor: F000146

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 139.800,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO

Nº do item no processo: 1

000021512 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 139.800,0000 R$ 139.800,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

04/12/2015 13:58:47 A proposta do fornecedor 02.435.614/0001-21 - SANTANA SISTEMAS DE
SEGURANCA LTDA foi aceita, pelo valor total de R$ 139.800,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

04/12/2015 14:06:52 O fornecedor SANTANA SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA foi habilitado, de
acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

04/12/15 14:19
Para aguardar a entrega da proposta final e documentação originais pelo
licitante vencedor do certame.

11/12/2015 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

03/12/15 16:26
Para análise da proposta, incluindo planilhas, e documentação técnica do
licitante arrematante pelo setor técnico.

04/12/2015 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

10/12/2015 09:48 Página 2 de 6



Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

10/12/2015 09:37:15 Pregoeiro O fornecedor F000146 apresentou proposta final e
documentação originais dentro do prazo estipulado.
Dessa forma, o objeto deste certame foi adjudicado à
empresa SANTANA SISTEMAS DE SEGURANÇA
LTDA., CNPJ 02.435.614/0001-21, com o valor total de
R$ 139.800,00.

Todos

10/12/2015 09:34:10 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

04/12/2015 14:26:02 Fornecedor
F000146

ok. obrigada1

04/12/2015 14:21:13 Pregoeiro Caso precise autenticar algum documento, o sr. poderá
comparecer ao 5º andar.

Todos

04/12/2015 14:20:27 Pregoeiro Sr. licitante F000146, a documentação deverá ser
entregue no Protocolo-Geral, na Portaria.

Todos

04/12/2015 14:19:43 Fornecedor
F000146

SR. PREGOEIRA, TERIA ALGUMA SALA OU ANDAR
ESPECIFICO?

1

04/12/2015 14:19:36 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para
aguardar a entrega da proposta final e documentação
originais pelo licitante vencedor do certame. ". O lote
deve ser reativado dia 11/12/2015 às 10:00 h.

1

04/12/2015 14:18:34 Pregoeiro Obrigada pela participação e boa tarde!Todos

04/12/2015 14:18:09 Pregoeiro Suspenderei a sessão para aguardar a entrega da
proposta final e documentação originais. A data prevista
para retomada é 11/12/2015, às 10h. Entretanto, se a
documentação for entregue antes dessa data, retomarei
imediatamente a sessão e darei seguimento ao certame
com a adjudicação do objeto ao licitante vencedor e
consequente homologação.

Todos

04/12/2015 14:18:00 Pregoeiro Sr. licitante F000146, mesmo que conste do CRC, favor
encaminhar também, cópia autenticada do ato de
constituição de sua empresa, assim como do
documento de identificação, com foto, contendo os
números de CPF e RG do responsável pelas
assinaturas das propostas comerciais.

Todos

04/12/2015 14:17:44 Pregoeiro Sr. licitante F000146, com base no subitem 10.10 do
Edital, solicito o encaminhamento da documentação de
habilitação (AUSENTE OU VENCIDA NO CRC) em
original ou cópia autenticada e da proposta final original
ao Protocolo-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça,
localizado na Av. Álvares Cabral, 1740, CEP 30.170-
001, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, no
prazo máximo de 2 dias úteis (até 18h de 10/12/2015).

Todos

04/12/2015 14:17:27 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 04/12/2015, às 14:17. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

04/12/2015 14:07:11 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 04/12/2015,
às 14:07.

1

04/12/2015 14:06:52 Portal de
compras

O fornecedor F000146, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

04/12/2015 13:58:47 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000146 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 139.800,00.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

10/12/2015 09:48 Página 3 de 6



Data / hora Remetente MensagemLote

04/12/2015 13:55:58 Pregoeiro Sr. licitante F000146, informamos que a
DOCUMENTAÇÃO de habilitação de sua empresa foi
analisada por este setor (Divisão de Licitação), tendo
sido aprovada. Analisou e aprovou a PROPOSTA,
incluindo PLANILHAS, e DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA
o servidor Clóvis André Ludtke, representando o setor
técnico (Divisão de Manutenção
Predial/Superintendência de Engenharia e Arquitetura).
Analisou o balanço patrimonial e opinou pela habilitação
de sua empresa a Assessora Contábil Ana Regina
Ribeiro.

Todos

04/12/2015 13:36:18 Fornecedor
F000146

ok1

04/12/2015 13:35:45 Pregoeiro Informo que o balanço apresentado por sua empresa
continua em análise pela Assessoria Contábil. Gentileza
aguardar mais alguns instantes.

Todos

04/12/2015 13:34:15 Pregoeiro Sr. licitante F000146, boa tarde!Todos

04/12/2015 12:08:00 Fornecedor
F000146

ok1

04/12/2015 12:02:14 Pregoeiro Sr. licitante F000146, ainda estou aguardando a análise
do balanço apresentado por sua empresa pela
Assessoria Contábil. Informo que farei uma pausa para
o almoço, com retorno previsto para as 13:30.

Todos

04/12/2015 11:53:47 Fornecedor
F000146

SR. PREGOEIRA, IREMOS FAZER PAUSA PARA
ALMOÇO?

1

04/12/2015 10:05:03 Fornecedor
F000146

OK1

04/12/2015 10:04:58 Fornecedor
F000146

BOM DIA1

04/12/2015 10:03:32 Pregoeiro Informo que o balanço apresentado por sua empresa
ainda está em análise pela Assessoria Contábil.
Gentileza aguardar.

Todos

04/12/2015 10:01:52 Pregoeiro Sr. licitante F000146, bom dia!Todos

04/12/2015 10:01:12 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

03/12/2015 17:05:48 Fornecedor
F000146

ok1

03/12/2015 16:26:05 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para
análise da proposta, incluindo planilhas, e
documentação técnica do licitante arrematante pelo
setor técnico.  ". O lote deve ser reativado dia
04/12/2015 às 10:00 h.

1

03/12/2015 16:24:08 Pregoeiro Sr. licitante F000146, tendo em vista a necessidade da
análise detida da proposta, incluindo planilhas, e
documentação técnica de sua empresa pelo setor
técnico, informo que suspenderei a sessão. A data
prevista para retomada da sessão é 04/12/2015, às 10h,
quando provavelmente já teremos o posicionamento do
setor técnico acerca da aceitabilidade de sua proposta e
documentação técnica.

Todos

03/12/2015 14:15:30 Fornecedor
F000146

ok1

03/12/2015 14:04:40 Pregoeiro A proposta e documentação de sua empresa estão em
análise. Gentileza aguardar.

Todos

03/12/2015 14:03:47 Pregoeiro Confirmo o recebimento dos 3 e-mails.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

10/12/2015 09:48 Página 4 de 6



Data / hora Remetente MensagemLote

03/12/2015 14:03:44 Pregoeiro Sr. licitante F000146, boa tarde!Todos

03/12/2015 12:24:42 Fornecedor
F000146

ok. enviei os documentos e proposta. favor confirmar
recebimento de 3 e-mails.

1

03/12/2015 12:18:52 Pregoeiro Sr. licitante F000146, farei uma pausa para o almoço,
com retorno previsto para as 14h.

Todos

03/12/2015 12:12:01 Fornecedor
F000146

QUAL A CAPACIDADE MÁXIMA QUE SEU E-MAIL
RECEBE?

1

03/12/2015 12:11:50 Fornecedor
F000146

SR. PREGOEIRA,1

03/12/2015 10:42:21 Fornecedor
F000146

OK. OBRIGADO.1

03/12/2015 10:38:07 Pregoeiro Sr. licitante F000146, não há um prazo determinado,
portanto, será o suficiente para adequação da proposta
e planilhas e separação dos documentos.

Todos

03/12/2015 10:35:24 Fornecedor
F000146

SR. PREGOEIRO, QUAL PRAZO PARA ENVIO DOS
DOCUMENTOS PELO E-MAIL? PRECISO ORGANIZÁ-
LOS E IMPRIMIR AS PROPOSTA E DECLARAÇÕES
PARA ASSINATURA

1

03/12/2015 10:32:57 Pregoeiro Sr. licitante F000146, mesmo que conste do CRC, favor
enviar o ato de constituição de sua empresa, assim
como documento de identificação, com foto, contendo
os números de CPF e RG do responsável pelas
assinaturas das propostas comerciais.

Todos

03/12/2015 10:32:46 Pregoeiro Sr. licitante F000146, favor enviar, de imediato, proposta
(DE ACORDO COM O ANEXO II DO EDITAL), incluindo
planilhas, e documentação (VENCIDA OU AUSENTE
NO CRC) para o e-mail: jsteixeira@mpmg.mp.br.

Todos

03/12/2015 10:28:30 Fornecedor
F000146

Contato: Ketuly Santana - Empresa: Santana Sistemas
de Segurança LTDA

1

03/12/2015 10:28:08 Fornecedor
F000146

telefone: (31) 3492-1330 - e-mail:
licitacoes@santanaseguranca.com.br

1

03/12/2015 10:26:42 Fornecedor
F000146

02.435.614/0001-211

03/12/2015 10:24:52 Pregoeiro Sr. licitante F000146, favor informar CNPJ e contatos.Todos

03/12/2015 10:24:28 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

03/12/2015 10:11:24 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

03/12/2015 10:10:24 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

03/12/2015 10:10:12 Pregoeiro Daremos prosseguimento, portanto, à sessão.Todos

03/12/2015 10:07:25 Fornecedor
F000146

Prezado Sr. Pregoeiro, creio que pelo fato de o valor
estimado estar muito abaixo do praticado em mercado,
houve desinteresse dos demais licitantes em participar
do processo. Por esse motivo, manteremos esse preço.

1

03/12/2015 10:06:17 Pregoeiro Sr. licitante F000146, como o sr. é o único licitante
participante desta licitação, esperamos que apresente o
seu melhor, preço.

Todos

03/12/2015 10:05:31 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

10/12/2015 09:48 Página 5 de 6



Data / hora Remetente MensagemLote

03/12/2015 10:05:27 Pregoeiro Sr. licitante, bom dia! Iniciaremos agora a sessão de
lances desta licitação.

Todos

03/12/2015 10:02:04 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Acompanhou a sessão de disputa e aprovou a proposta final e a documentação técnica do licitante
vencedor do certame o servidor Clóvis André Ludtke, MAMP 2852, representando a Superintendência de
Engenharia e Arquitetura/Divisão de Manutenção Predial.

Analisou o balanço patrimonial a Assessora Contábil Ana Regina Ribeiro, MAMP 6012, que opinou pela
habilitação do licitante: SANTANA SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA., CNPJ 02.435.614/0001-21.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

03/12/2015 10:02:04 - M0004256 - JULIANA SILVA TEIXEIRA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 14:17:27 horas, do dia 4 de Dezembro de 2015, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

JULIANA SILVA TEIXEIRA - Pregoeiro Titular

MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Simone de Oliveira Capanema	e Sebastião Nobre da Silva.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

10/12/2015 09:48 Página 6 de 6


